DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/02/2026 | Edição: 29 | Seção: 3 | Página: 192

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2026

O Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA), em parceria com o Ministério das Mulheres

(MMulheres), torna público o Edital de Chamamento Público nº 01/2026, que tem por objeto a seleção de

Organizações da Sociedade Civil (OSCs) para celebração de Termo de Fomento, com vistas à execução de

projetos voltados ao fortalecimento produtivo da pesca artesanal, prioritariamente das mulheres

pescadoras. O valor total destinado é de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), sendo R$ 2.000.000,00

(dois milhões de reais) recursos Federais do Ministério das Mulheres, e R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de

reais) recursos Federais do Ministério da Pesca e Aquicultura. O Edital completo e seus anexos estão

disponíveis no sítio eletrônico oficial do Ministério da Pesca e Aquicultura: https://www.gov.br/mpa. O

prazo para apresentação das propostas é até 30 (trinta) dias após a disponibilização do programa,

contados a partir da data de publicação deste extrato.

ANDRÉ DE PAULA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

11/02/2026, 08:48 Edital de Chamamento Público nº 1/2026 - Edital de Chamamento Público nº 1/2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-de-chamamento-publico-n-1/2026-686798476 1/1